

JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 (seis) meses, de acordo com a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações.  
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 27.01.08 a 26.07.08  
DATA DA ASSINATURA: 25.01.08  
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior  
Presidente  
Belém, 30 de Janeiro de 2008.  
Comissão Permanente de Licitação

## COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

### AVISO DE LICITAÇÃO;

Pregão Presencial nº: 03/2008;

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, sem fornecimento de peças, nos veículos pertencentes à frota desta Companhia.  
Data da Abertura: 14.02.2008;  
Horário: 09 (nove) horas;  
Local: Sala de Licitações, no Prédio Sede da COHAB, situado na Passagem Gama Malcher, 361, Souza - Belém/PA, com acesso pela Av. Almirante Barroso;  
Valor do Edital: Grátis, disponível nos sites [www.cohab.pa.gov.br](http://www.cohab.pa.gov.br) e [www.compraspara.pa.gov.br](http://www.compraspara.pa.gov.br) ou em meio físico mediante o pagamento de R\$ 5,00 (cinco reais);  
Fonte de Recurso: 061 e 001;  
Data da Assinatura: 30 de janeiro 2008;  
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro;  
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza da Despesa: 33.90.30.

## SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA



### PORTARIA DE SUPRIMENTO

#### PORTARIA Nº 0016/2008

Nome: RAUL CHUCAIR DO COUTO  
Cargo: Gerente II - SAGRI/Abaetetuba  
Objetivo: Ocorrer com despesas de combustíveis e lubrificantes, travessia de balsa para veículo que conduzirá o Gerente Regional da Sagri de Abaetetuba para representar a Secretaria na Conferência Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável de Cametá.  
Elemento: 339030/33  
Valor : R\$ 258,72 (duzentos e cinquenta e oito reais e setenta e dois centavos)

### PORTARIA DE SUPRIMENTOS

#### PORTARIA Nº 0014/2008

Nome: BERNARDINO EVANGELISTA A. GONÇALVES  
Cargo: Ass. Regional de Apoio Técnico  
Objetivo: Para ocorrer com despesas na confecção de carimbos, chaves fechaduras, material hidráulicos, compra de óleo do motor, filtro, peças e serviços de mão de obra que serão realizados nos veículos de placa- JGP 5710, JGC 7943, JUT 9138, JUM 7872, JUT 4007, JUT 4047, JUT9138, JUM 3881, JUM 3761 e outras despesas que eventualmente venham ocorrer com veículos desta Secretaria de Agricultura.  
Elemento: 339030/39  
Valor : R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)

#### PORTARIA Nº 015/2008

Nome: ROSEANNE DE JESUS P. MENDONÇA  
Cargo: Aux. Adm./SAGRI- Redenção  
Objetivo: Ocorrer com despesas de pagamento de combustível, material de informática, pagamento de material de expediente e limpeza, pagamento de serviço de limpeza da Regional.  
Elemento: 339030-33  
Valor : R\$ 3.000,00 (três mil reais)

#### PORTARIA DE DIÁRIAS

#### PORTARIA Nº 0039/2008

Nome: ANTONIO FERNANDES DE LIMA  
Cargo: Motorista  
Período: 11 a 12/02/2008  
Destino: Capitão Poço/PA  
Objetivo: conduzir Ag. Adm. Rita M. B. de Lima  
Valor: R\$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)

#### PORTARIA Nº 0040/2008

Nome: RITA MARIA BASTOS DE LIMA  
Cargo: Ag. Adm.  
Período: 11 a 12/02/2008  
Destino: Cap. Poço/PA  
Objetivo: Dar ciência ao Servidor JOSE DO C. DE SOUZA, em sua residência, ao seu Processo de Aposentadoria nº 2004/228640 de 09/08/2004, devido o mesmo ser deficiente físico, o que impede de se deslocar até Belém.  
Valor: R\$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)

## INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

### PORTARIA RESUMO DE PORTARIA DIÁRIAS

PORTARIA Nº 026/2008 DE, 29 DE JANEIRO DE 2008

**SERVIDORES: Raimundo Pedro Marques da Conceição, Procurador.**

**DIÁRIAS: 4 1/2 (quatro e meia)**

**PERÍODO: 11 a 15/02/2008**

**DESTINO: Bujarú e Bom Jesus do Tocantins**

**OBJETIVO: Para tratar assunto de interesse do Estado.**

**José Heder Benatti - Presidente**

### RETIFICAÇÃO DE ÁREA

### ATOS ADMINISTRATIVOS

**PROCESSO Nº : 2007/318343-ITERPA**

**INTERESSADO : DOMINGOS ROCHA CAMPOS**

**MUNICÍPIO : SÃO JOÃO DA PONTA**

**ASSUNTO : SOLICITA RETIFICAÇÃO**

**AUTORIZO a RETIFICAÇÃO** no TÍTULO DEFINITIVO Nº **05616**, Lote nº **55** expedido pelo Governo do Estado do Pará, em 11 de julho de 1985, em nome de **DOMINGOS ROCHA CAMPOS**, situado no Travessão do Mojuim, Colônia Vista Alegre no Município de São Caetano de Odivelas, da área de 33ha.61a.70ca. (trinta e três hectares, sessenta e um ares e setenta centiares), com a consequente lavratura do **TERMO DE RETIFICAÇÃO** para **33ha01a.58ca.** (trinta e três hectares, um are e cinquenta e oito centiares).

Publique-se.

Belém(Pa), 24 de janeiro de 2008

**José Heder Benatti - Presidente**

### PORTARIAS

### EXTRATO DE PORTARIAS

### DIÁRIAS

PORTARIA Nº 027/2008 DE 29/01/2008

**SERVIDORES:** Cássia Regina Neves Maradei Pereira, Ger.de Arrec. e Gest. Terr. Públicas

**DIÁRIAS:** 4 1/2 (quatro e meia)

**PERÍODO:** 11 a 15/02/2008

**DESTINO:** Marabá/PA

**OBJETIVO:** Para tratar assunto de interesse do Estado.

**José Heder Benatti - Presidente**

### SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 028/2008 DE 29/01/2008

**NOME:** Cássia Regina Neves Maradei Pereira

**VALOR :** R\$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)

**ELEMENTO DE DESPESA:**

339033 R\$ 150,00

339039 R\$ 100,00

**MUNICÍPIO:** Marabá/PA

**TEMPO DE APLICAÇÃO:** 4 1/2 dias

**PRESTAÇÃO DE CONTAS :** 05 dias após o término da aplicação.

**José Heder Benatti - Presidente**

## EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

### ERRATA DE CONTRATO

Nº do Contrato: 040/2008

Partes: EMATER-PA X JURACINA RODRIGUES CARVALHO

Onde lê-se: Fonte: 046 - Governo do Estado

Leia-se: Fonte: 0146 - Governo do Estado

Ordenador responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

**ERRATA DE CONTRATO**

Nº do Contrato: 042/2008

Partes: EMATER X SCHEILA MARA HECK

Onde lê-se: Fonte: 046 - Goveno do Estado

Leia-se: Fonte: 0146 - Governo do Estado

Ordenador responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

**ERRATA DE CONTRATO**

Nº do Contrato: 031/2008

Partes: EMATER-PA X ROSA DE FÁTIMA CARVALHO DOS SANTOS

Onde lê-se: Fonte: 046 - Governo do Estado

Leia-se: Fonte: 0146 - Governo do Estado

Ordenador responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

**ERRATA DE CONTRATO**

Nº do Contrato: 033/2008

Partes: EMATER-PA X FRANCISCO RISALDO PEREIRA NUNES

Onde lê-se: Fonte: 046 - Governo do Estado

Leia-se: Fonte: 0146 - Governo do Estado

Ordenador responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

**ERRATA DE CONTRATO**

Nº do Contrato: 026/2008

Partes: EMATER-PA X MANOEL DE MOURA MENDES FILHO

Onde lê-se: Fonte: 046 - Governo do Estado

Leia-se: Fonte: 0146 - Governo do Estado

Ordenador responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

### ERRATA DE CONTRATO

Nº do Contrato: 025/2008

Partes: EMATER-PA X OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA

Onde lê-se: Fonte: 046 - Governo do Estado

Leia-se: Fonte: 0146 - Governo do Estado

Ordenador responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

**ERRATA DE CONTRATO**

Nº do Contrato: 027/2008

Partes: EMATER-PA X JOÃO VALDENI DA SILVA LIMA

Onde lê-se: Fonte: 046 - Governo do Estado

Leia-se: Fonte: 0146 - Governo do Estado

Ordenador responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

**ERRATA DE CONTRATO**

Nº do Contrato: 028/2008

Partes: EMATER-PA X ILMAR PIMENTEL VIEIRA

Onde lê-se: Fonte: 046 - Governo do Estado

Leia-se: Fonte: 0146 - Governo do Estado

Ordenador responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

**ERRATA DE CONTRATO**

Nº do Contrato: 029/2008

Partes: EMATER-PA X LENI INÉS LINDEMMEYER

Onde lê-se: Fonte: 046 - Governo do Estado

Leia-se: Fonte: 0146 - Governo do Estado

Ordenador responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

**ERRATA DE CONTRATO**

Nº do Contrato: 030/2008

Partes: EMATER-PA X OSVALDO BATISTA FERNANDES JUNIOR

Onde lê-se: Fonte: 046 - Governo do Estado

Leia-se: Fonte: 0146 - Governo do Estado

Ordenador responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

**ERRATA DE CONTRATO**

Nº do Contrato: 034/2008

Partes: EMATER-PA X UBIRACI CORREIA DA SILVA

Onde lê-se: Fonte: 046 - Govrno do Estado

Leia-se: Fonte: 0146 - Governo do Estado

Ordenador responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

**ERRATA DE CONTRATO**

Nº do Contrato: 036/2008

Partes: EMATER-PA X MARIA APARECIDA SOARES BRAGA

Onde lê-se: Fonte: 046 - Governo do Estado

Leia-se: Fonte: 0146 - Governo do Estado

Ordenador responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

**ERRATA DE CONTRATO**

Nº do Contrato: 035/2008

Partes: EMATER-PA X MARIA RAIMUNDA SIQUEIRA RODRIGUES

Onde lê-se: Fonte: 046 - Governo do Estado

Leia-se: Fonte: 0146 - Governo do Estado

Ordenador responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

**ERRATA DE CONTRATO**

Nº do Contrato: 035/2008

Partes: EMATER-PA X MARIA RAIMUNDA SIQUEIRA RODRIGUES

Onde lê-se: Fonte: 046 - Governo do Estado

Leia-se: Fonte: 0146 - Governo do Estado

Ordenador responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

**ERRATA DE CONTRATO**

Nº do Contrato: 039/2008

Partes: EMATER-PA X ANTONIO ALVES MORAES

Onde lê-se: Fonte: 046 - Governo do Estado

Leia-se: Fonte: 0146 - Governo do Estado

Ordenador responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

**ERRATA DE CONTRATO**

Nº do Contrato: 037/2008

Partes: EMATER-PA X CÍCERA COSTA DUARTE

Onde lê-se: Fonte: 046 - Governo do Estado

Leia-se: Fonte: 0146 - Governo do Estado

Ordenador responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

**ERRATA DE CONTRATO**

Nº do Contrato: 038/2008

Partes: EMATER-PA X WANA PEREIRA DA SILVA

Onde lê-se: Fonte: 046 - Governo do Estado

Leia-se: Fonte: 0146 - Governo do Estado

Ordenador responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima

### PORTARIAS 2008

PORTARIA Nº 0048/07-24.01.08

**NOME: EDVALDO PRATA FILHO**

**MATRICULA:** 5752647/1

**CARGO/FUNÇÃO:** EXTENSIONISTA RURAL II

**OBJETIVO:** **DESIGNAR**, a contar de 01.02.2008, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Trairão/Regional de Santarém.

PORTARIA Nº 0052/08-24.01.08

**NOME: JACI PEREIRA DA SILVA**

**MATRICULA:** 3179273/1

**CARGO/FUNÇÃO:** EXTENSIONISTA RURAL II

**OBJETIVO:** PRORROGAR, a contar de 01.01.2008 até 31.12.2008, os efeitos da PORTARIA Nº 0145/2007, que colocou a disposição da Prefeitura Municipal de Uruará, sem ônus para a EMATER-Pará.

PORTARIA Nº 0051/08-24.01.08

**NOME: JOANICE SOUZA MENDES RIBEIRO**

**MATRICULA:** 3177599/1

**CARGO/FUNÇÃO:** AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

**OBJETIVO:** TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 0016/2008, que concedeu a Suspensão de Contrato de Trabalho pelo período de 01.01.2008 até 30.06.2008.

PORTARIA Nº 0047/07-24.01.08

**NOME: JORGE DUARTE FARO**

**MATRICULA:** 57176469/1

**CARGO/FUNÇÃO:** EXTENSIONISTA RURAL I

**OBJETIVO:** **DESIGNAR**, a contar de 01.02.2008, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Jacareacanga/Regional de Santarém.

PORTARIA Nº 0047/07-24.01.08

**NOME: UBIRATAN DE PINA**